v. 8.

v. 9.

v. 10.

- XII. dicentem in caelo : nunc facta est salus , et virtus , et regnum Dei nostri , et potestas Christi eius ; quia proiectus est accusator fratrum nostrorum qui accusabat illos ante conspectum Dei nostri die ac nocte. Quia cottidie draco de caelis in terram ruit , constat quia vox haec , id est mentis desiderium in laudem ab adventu Domini incipit , et usque ad finem saeculi in caelo , hoc est ecclesia , clamare non desinit. Unde adverbio “ nunc „ omne tempus comprehenditur. Salutem factam dicunt , quia gratuita Dei bonitate sumus salvati ; virtutem , quia roborati ; potestatem , quia in celsitudinis gloriam sumus erecti. Cuncta enim haec in hominibus facta sunt , quamvis non per hominem , sed per Iesum Christum. In die autem et nocte diabolus accusat , cum alios in prosperitatibus extolli , alios inspicit adversitatibus frangi. Diabolum vero sanctos accusare , est non loquendo exterius , sed audiendo interius. Malitia enim ipsius , accusatio est
- v. 11. adversus sanctos. Et ipsi vicerunt illum propter sanguinem agni , et propter verbum testimonii sui. Propter sanguinem agni vincunt , quia passiones Christi secuntur. Propter verbum testimonii , quia fidei rectitudinem custodiunt , de quibus subditur : et non dilexerunt animas suas usque ad mortem. Id est ad mortem se posuerunt
- v. 12. ne eas nequiter amarent. Propterea laetamini caeli , et qui habitatis in eis. Plurali numero caelos ad laetandum invitat , quia numerositatem ecclesiarum assignat , quae omnes unam de se reddunt. Habitantes in caelo , angelos vel sanctos homines dicit , quibus concorditer in Domino convenit gratulari cum homines devicto hoste ad consortium redeunt angelorum. Ubi non est aliud quod exponi debeat , nisi ut hac manente laetitia , hic liber debitum finem accipiat.

EXPLICIT LIBER QUINTUS.

Reliquorum capitum expositio deest in codice , sive eam scripserit Alcuinus , sive secus ; quamquam reapse hoc cap. v. 3. p. 335. plura se scripturum promittit.

EREMBERTI

MONACHI CASINENSIS

QUI SAECULO IX. FLORUIT

EXPOSITIO IN ALIQUOT PSALMOS

ex codice coaevo *.*Psal. VI.*

Domine ne in furore tuo arguas me, neque in ira tua corripas me. Ista vox est paenitentium, et requiem in futuro precantium, ne aliquando sentiant iram iusti iudicis cum sederit in sede maiestatis. Aliqui dicunt quod furor iram praecedat, sed maxime unum est. Precamur tamen liberari hic in praesenti a furore, et in futuro ab ira aeterna regis Christi. Miserere mei Domine. Precatur misericordiam pro his qui se ipsos miseros cognoscunt. Qui miser est misericordia indiget: quomodo potest misericordia fieri, nisi super misero? ideo a miseria sumpsit nomen misericordia. Quoniam infirmus sum. Aperte dixit, ego sum homo infirmus, et tu medicus fortis; ego habeo infirmitatem, et tu habes sanitatem; infirmus sum propter peccata, tu sana propter misericordiam. Sana me Domine quoniam conturbata sunt omnia ossa mea. Tu es medicus, ego sum aegrotus. Ossa hic appellat animae virtutes quas in primo homine perdidit; nunc precatur ut per paenitentiam emendet. Et tu Domine usque quo? Ac si aperte dicat, non pertrahas iram longo tempore, sed hic emendare praecipe. Convertere, et eripe animam meam. Non

* In codice nostro, litteris quadratulis scripto, prostat picta imago Eremberti ante S. Martinum inclinato capite orantis, cum hac inscriptione fortasse autographa: *pius pontifex sanctus Martinus dona indulgentiam humili servo tuo Eremberto te supplicanti.* De Casinensi S. Martini ecclesia, in loco, ubi Apollinis templum fuerat, constructa, leges Petrum diaconum de vitis iust. coenob. Casin. apud me in Coll. vat. T. VI. n. IX. Porro hoc Eremberti opus ignorat Marius in adn. ad huius viri notitiam a Petro diacono scriptam.

ideo rogamus Christum converti, quia dorsum habeat, sed hoc rogamus ut nos faciat ad se converti, sicut ipse dixit: convertimini ad me, et ego convertar ad vos. Salvum me fac propter misericordiam tuam. Non propter mea merita, sed propter tuam clementiam. Quoniam non est in morte qui memor sit tui. Quamdiu perseverat homo in peccatis non est bene memor creatoris sui. In inferno autem quis confitebitur tibi? Pauci sunt qui hoc faciunt, et difficile hoc fieri potest, sed tamen legimus quod ille dives hoc fecit; elevatis oculis vidit Abraham a longe, ait: miserere mei. Tria habuit in se iste dives, caritatem, confessionem, et seram paenitentiam. Confessio fuit quando dixit: pater Abraham miserere mei; caritas quando dixit, quinque fratres habeo, et cetera; sera paenitentia quando non potuit reverti et emendare. Dicti sunt pauci praeter istum solum; difficile dictum est post iudicium; qui in inferno positus est, non creditur confiteri posse.

Laboravi in gemitu meo. Intellectus animae gemit in paenitentia pro peccatis suis. Lavabo per singulas noctes lectum meum. Lectus animae carnalis voluntas est. Lacrimis stratum meum rigabo. Lectus et stratum unum sunt: maior causa est rigare, quam lavare: debemus nos parva peccata lavare, et maiora inrigare: quanto ille homo plus est in sordibus, tanto maius opus est lavare. Turbatus est a furore oculus meus. Pro peccatis suis turbabit semetipsum, ne ira Dei in vindictam vertatur. Inveteravi inter omnes inimicos meos. Ecclesia dicit: ab Adam usque ad finem mundi semper durant adversarii, quia morientibus et nascentibus, alii sunt filii ecclesiae, alii adversarii. Discedite a me omnes. Optat ecclesia ut recedant contrarii, quia aliter non potest agere paenitentiam, si non est segregata ab his, qui perseverant in malo. Qui operamini iniquitatem. A me discedite, non dixit qui operati fuistis, sed qui operamini: de illis non dixit qui peccaverunt, sed de his qui perseverant in malo. Quoniam exaudivit Dominus vocem fletus mei. Ecclesia mandat suis inimicis recedere quia meruit a Christo exaudiri. Erubescant, et conturbentur omnes inimici mei. Erubescant de illorum peccato, et timeant Deum, ne in novissimo erubescant; quia scriptum est, qui me erubuerit, et meos sermones, hunc erubescet filius hominis cum sederit in sede maiestatis suae. Avertantur, et confundantur. Avertantur a malis operibus, et sequantur Dominum: iustus in faciem cadit, et impius retro. Valde velociter, ante diem

mortis, sive ante diem iudicii veniant ad emendationem, ne illis superveniat vindicta, sed misericordiam mereantur.

Psal. XII.

Usquequo Domine oblivisceris me in finem? Ecclesia clamat ad Dominum, et dicit quamdiu me oblivisceris, quare usque in finem? Finis creaturarum terra est, ideo dicit ecclesia in finem. Homo stat elementis quattuor, igne, et aëre, aqua, et terra. Etsi vilior sum et ultima in istis creaturis quasi terra, noli me oblivisci quia infirma sum, tamen opus sum manuum tuarum. Usquequo avertis faciem tuam a me? Similitudinem dixit de homine qui cogitat: consilia multa vertit ad unum necessarium consilium, dimittit cetera; sicut ille homo fecit in evangelio qui unam pretiosam invenit margaritam invenit, dedit omnia sua et emit eam; sic sancta ecclesia multas habet cogitationes, et ad unam perfectam pervenit quando Christi mandata adimplet. Quamdiu ponam consilium in anima mea, dolorem in corde meo per diem? In hoc versiculo tempus praesens intellegitur, quia hic stat cottidie ecclesia quasi in pugna ad stadium. Usquequo exaltabitur inimicus meus super me? Ac si dixisset ecclesia, si usque in finem inpugnant me adversarii mei? Respice et exaudi me. Adiuva in tribulatione, et exaudi me in hoc quod deprecor. Inlumina oculos cordis mei, ne umquam obdormiam in morte. Certe homo non potest dormire quando in tormentis est: mortem hic nominat pro nocte tenebrosa, quia talis est mors peccatorum sine morte. Quid est mors sine morte, nisi cruciatus sine fine? Aliqui dormiunt feliciter, et feliciter resuscitantur, sicut Dominus dormivit in nave quando apostoli excitabant eum dicentes: Domine salva nos perimus, non tantum ipse dormiebat quantum apostolorum fides trepidabat. Omni homini Deus per fidem suam vigilat, et per fidem excitatur. Qui fidem non habet, dormit; et ideo scriptum est, excita fidem tuam, et tunc suscitabis Christum in te. Nequando dicat inimicus meus praevalui adversum eum. Aperte dixit, si nos potest adversarius mittere in somnum infidelitatis, tunc praevaleret adversum nos. Exultabunt si motus fuero. Ipsi qui non steterunt in fide veritatis, gaudent si me possunt elongare de via veritatis, id est de fide catholica; tunc gaudebunt, sicut propheta ait: mei autem paene moti sunt pedes. Sed ego in tua misericordia spero.

Vox ecclesiae adfirmat spem suam in Domino. Exultavit cor meum in salutari tuo. Quia credo in Christo tuo. Cantabo Domino. Laudabo, et praedicabo. Qui bona tribuit mihi. Necessaria in ista praesenti vita; et hoc est subsidium ecclesiae, fides, spes, caritas in futuro, in vita aeterna. Psallam nomini tuo, Altissime. Cantabo tibi laudes; fac me voluntarie operibus bonis impleri.

Psal. XXIV.

Ad te Domine levavi animam meam. Vox ecclesiae ad Christum, quia prius iacuit in valle lacrimarum antequam Christus veniret in mundum: per suum adventum elevavit eam in spe, et fide, et charitate. In similitudinem dicitur sicut triticum quando iacet in imo computrescit; si sursum elevatur, salvabitur; siq̄ anima quae in peccatis perseverat computrescit, et perit; si sursum eregitur, et emendat se, et stat in fide, et spe, et caritate, custoditur a Domino, Deus meus in te confido, non erubescam. Ecclesia confitetur Christo in te confido, non in homine; ideo non erubescam, quia scriptum est: benedictus vir qui confidit in Domino, et maledictus qui spem suam ponet in homine. Neque inrideant mei inimici mei. Illi inimici qui confidunt in homine, non me derideant: ecclesiae inimici sunt vitia et peccata, daemones et haeretici. Etenim universi qui te expectant non confundantur. Neque hic, neque in futurum. Confundantur iniqua agentes supervacua. Propheta non optando, sed praenuntiando * hoc dixit, quia unusquisque qui in malitia perseverat usque in finem, ille confunditur in die iudicii. Vias tuas Domine notas fac mihi Tua mandata mihi demonstra. Et semitas tuas doce me. Semita est minor quam via: significat semitam artam portam, et angustam viam quae ducit ad regna caelorum. Direge me in veritate tua. Ecclesia Christum rogat, direge me, quia tortuosa sum, in veritate tua, in Christo tuo. Doce me quia tu es Deus salutaris meus, et te sustenui tota die. Id est toto tempore in te speravi, et propter te sustenui patienter. Reminiscere miserationum tuarum, Domine. Christianus populus loquitur; rogat ut Christus faciat illos memorare suae misericordiae quia talis est. Christi misericordia non est mutabilis, neque deficiens, tales miserationes nobis sunt promissae ab initio saeculi.

* Col. praenuntiando.

Delicta iuventutis, et ignorantias meas me memineris. Iuventutis

delicta ante baptismum, ignorantiae post baptismum ne recorderis, Domine. Secundum magnam misericordiam tuam, Domine, memor esto mei. Non secundum meum meritum Christe, sed secundum tuam misericordiam. Propter bonitatem tuam, Domine. Dulcis et rectus Dominus. Dicitur dulcis quia promittit praemia futura; rectus quia unicuique reddit secundum opera sua. O homo non te blandire de dulcedine Christi; et respice recta iudicia. Propter hoc legem dabit delinquentibus in via. Talem legem statuit reddere unicuique quod fecit. Delinquentibus in via. Idest peccantibus in ista vita. Dirigit mites, et humiles corde glorificat in iudicio. Facit discretionem inter corpus et animam, ut se corrigant invicem, et ambulent in viis mandatorum Dei. Docebit mansuetos vias suas. Hoc est mandata Christi. Universae viae Domini misericordia et veritas. Repetit quod ante dixit, hoc est misericordiam. Si homo se ipsum miserum cognoscit, miserebitur illi Deus; hoc est veritas, quando homini reddit quod fecit. Quarentibus testamentum eius. Illis donat praemia, qui novum testamentum servant. Propter nomen tuum Domine propitiaberis peccato meo, multum est enim. Propter tuam misericordiam non consideres mea crimina; quia grande est peccatum meum. Quis est homo, qui timet Dominum, legem statuit ei in via quam elegit? Omnis homo qui Deum timet legem custodit, sive qui in coniugio legitimo vivunt, sive illi qui in casta virginitate perseverant; utriusque legem Dei custodiunt. Anima eius in bonis demorabitur. Sperat praemia futura. Et semen eius hereditate possidebit terram. Semen significat opera bona; terra ponitur propter vitam perpetuam.

Firmamentum est Dominus timentibus eum. Nos sumus infirmi, et imbecilles, opus est ut a Christo robaremur. Et testamentum ipsius, ut manifestetur illis. Hoc est ut notam facias eis gratiam evangelii. Oculi mei semper ad Dominum. Oculi cordis mei, intenta mens ad Dominum. Scriptum est: oculi sapientis in capite eius; caput enim Christus est. Quia ipse evellet de laqueo pedes meos. Tua gratia me eduxit de laqueo diabuli. Respice in me et miserere mei. In adiutorium meum respice, quia miser sum et infirmus. Miserere mei Deus, quia unicus et pauper sum. Hoc pertinet ad Christum; ipse fuit unicus sine peccato, ut propheta ait: nec inventus est dolus in ore eius. Cum dives esset, pauper factus est pro nobis, ut nos divites faceret in caelesti-

bus. Tribulationes cordis mei multiplicatae sunt, de necessitatibus meis eripe me. Hoc rogat ecclesia ut Christus eam liberet. Vide humilitatem meam, et laborem meum. Nunc loquitur ecclesia ad Christum de his qui humiliant illam, et persequuntur eam. Dimitte omnia peccata mea. Parva, et maiora, praesentia, praeterita, et futura; sive mea crimina, sive parentum meorum. Respice inimicos meos, quoniam multiplicati sunt. Iterum rogat ecclesia, de persecutoribus tu me libera. Quia iniquo odio oderunt me. Ideo iniquo odio, quia nihil nocebat eis ecclesia: est odium bonum, est odium iniquum; ideo dixit propheta: perfecto odio oderam illos. Custodi animam meam, et eripe me. Supplicat ecclesia, ut ab omni malo custodiat. Non confundar quia invocavi te. Non sim confusa, neque hic, neque in futuro, quia te invocavi, Domine. Innocentes et recti adhaeserunt mihi*. Sicut collum capiti adhaeret, sic adhaesit primitiva ecclesia Christo per successores apostolorum, sive sanctorum numerum. Quia sustinui te, Domine. Ecclesia rogat se liberari, quia sustenui te, aperte dixit, patienter expectavi te, Deus Israel, animarum videntium Dominum. Ex omnibus angustiis meis libera me rex Israel, quia in te posui spem meam.

* Cod. me.

Psal. L.

Miserere mei Deus. Psalmus iste pertinet ad David, vel ad unumquemque paenitentem. Qui se miserum cognoscit de peccatis suis, super illum ostendit Deus misericordiam suam. Propheta Dei dixit, magna misericordia tua. Aliquis cogitat quomodo sit una misericordia minor, et altera maior. Maior misericordia est in futuro; minor in praesenti. Hoc est praesens misericordia, quod omnia ex nihilo creavit, et nunc regit, et gubernat; maior misericordia quando sanctos suos remunerat in futuro cum gloria sine fine. Et secundum multitudinem miserationum tuarum dele iniquitatem meam. Aperte dixit, multa sunt mea scelera; sed multo plus sunt misericordiae tuae. Amplius lava me ab iniquitate mea, et a peccato meo munda me. Cur dicit amplius lava? Propheta erat David et rex et multum sapiens; ideo dixit: amplius me lava. Tu me potes plus lavare, id est dimittere, quam ego cognosco te rogare. Quando dixit propheta Dei: secundum multitudinem miserationum tuarum dele iniquitatem meam; beatam et sempiternam vitam desiderabat

habere, quaerebat multitudinem miserationum Dei. Ista praesens misericordia parva et temporalis est. Quando David audivit sententiam Dei contra se inlatam, ait: peccavi coram Domino: respondit ei propheta Nathan: non morieris, indulgit tibi Dominus peccatum tuum. Non perdonavit ei Dominus mortem filii sui, neque persecutionem quam passus est a filio suo Absalon, sed tamen multum fuit quod ei perdonavit. Quoniam iniquitatem meam ego cognosco. Si tu cognoscis in confessione peccata tua, ignoscet tibi Dominus. Delictum meum contra me est. Delictum et peccatum unum est; pone peccata tua ante oculos tuos, tunc non ponet Deus ante se; sed proiciet post tergum suum, sicut dixit, nec memor ero nomina * illorum per labia mea.

* Ita cod.

Tibi soli peccavi, et malum coram te feci. David dixit; ego peccavi, tu solus sine peccato, sicut in evangelio ait: quis ex vobis arguet me de peccato? Propheta ait: ipse peccata nostra portavit, qui peccatum non fecit. Et iterum: ad me venit princeps mundi, non invenit quicquam in me. Ut iustificeris in sermonibus tuis, et vincas cum iudicaris. Quod tu iudicas Christe, iustum et rectum est iudicium tuum: nos iniusti, et transgressores, et peccatores; tu solus sine peccato. Qui iudicatus fuit, venturus est iudicare in gloria patris sui. Ecce enim in iniquitatibus conceptus sum, et in peccatis concepit me mater mea, Propheta loquitur in persona generis humani. Parentes nostri fuerunt facti in bona creatione Adam et Eva: angelis aequales in aeternitate formati, transgressi sunt mandatum Dei, et omnis posteritas eorum sub iugo mortis. Christianus habet patrem, et matrem; sed tamen est sub vinculo diaboli, donec lavetur aqua munda. Ecce enim veritatem dilexisti. Christus est veritas, sicut dixit: veritas de terra orta est. Dilexisti veritatem. Filium Dei est veritas, Pater enim diligit Filium. Incerta et occulta sapientia tua manifestasti mihi. Per Nathan prophetam manifestavit Deus David peccatum suum, propterea ut emendaret se, et converteret de malo in bono. Aspergis me hyssopo et mundabor. In veteri lege aquam miscebant cum sanguine, mittebant hyssopum in summitate virgae, et aspergebant populum; illa aqua praefigurabat gratiam baptismi. Hyssopus in virga *significat* humilitatem crucis Christi. Hyssopus herba humilis est, nascitur * super petram, inde sanat medicus infirmos pulmones. Hyssopo admonet exemplum illius sequi qui ait: discite a me quia mitis sum et humilis corde. Lavabis me, et super nivem deal-

* Cod. nascit.

habor. Ita voluit lavare, ut propheta ait: si fuerint peccata vestra rubra, velut nix dealbabuntur in baptismo, et in paenitentia, sicut Christi vestimenta in monte resplendebant.

Auditui meo dabis gaudium et laetitia. Talem laetitia desiderabat, sicut audivit dimissum est peccatum tuum. Exultabunt ossa humiliata. Aperte ait, potentiam quam habui in peccato, per paenitentiam humiliavi. Averte faciem tuam a peccatis meis, et omnes iniquitates meas dele. Precatur, Domine ne videas neque recorderis scelera mea, sed dele per paenitentiam. Cor mundum crea in me Deus. Unusquisque hoc debet rogare, ut a Christo mundetur cor illius, quia cum peccatis venimus in hoc mundo*. Spiritum rectum innova in visceribus meis. Fac me videre et discernere, quod rectum sit coram te Domine. Ne proicias me a facie tua. Qui proicitur, dispertus est et contemptus; ideo rogo, ne me proicias a praesentia tua; ne me habeas dispertum, et abiectum in iudicio tuo Domine. Spiritum sanctum tuum ne auferas a me. De spiritu prophetiae hoc rogabat, quia per Spiritum sanctum praevidebat Christum esse in carne venturum. Redde mihi laetitia salutaris tui. Salutaris Dei patris Christus est. Spiritu principali confirma me. Hoc est in rectum regnum dirige me. Volunt dicere quod principalis spiritus pertinet ad Patrem, Spiritus rectus ad Filium, Spiritus sanctus ipse est procedens a throno communi Patri et Filio*. Docebo iniquos vias tuas, et impii ad te convertentur. Aperte dixit, ipse me castigo ut ceteri habeant exemplum de me emendandi: maiorum casus timor debet esse minoribus. Multi volunt imitari David neglegentiam, et non volunt imitari David paenitentiam; de tanta sublimitate perduxit se ad talem humilitatem in cinere et cilicio. Libera me de sanguinibus. Hoc est educ me, Christe, de carnalibus peccatis per bonam confessionem. Exaltavit lingua me iustitia tuam. Semper narrat mea lingua mandata tua.

Domine labia mea aperies, et os meum adnuntiabit laudem tuam. Clausum erat per peccatum, quia non fuit locus nec tempus ut laudarem te propter peccata mea. Holocaustis autem non delectaberis. Dona peccatoris non quaerit Deus; nisi tantum ut convertatur, et vivat. Sacrificium Deo spiritus contribulatus, cor contritum

* Notemus dogma catholicum adversus Graecos eo ipso tempore circa id agnoscere peccantes.

et humiliatum non dispertit Dominus. Multi habent contritum cor, et non habent humiliatum; plangunt quod fecerunt, et desiderant iterum neglegenter vivere. Benigne fac Domine in bona voluntate tua Sion. Usque nunc propheta rogabat de se ipso, modo interpellat pro plebe Dei, et pro sancta ecclesia. Ut aedificentur muri Hierusalem. Duas fracturas fecit David in isto muro, adulterium, et homicidium; sed postea clausit per paenitentiam. Muri sunt Hierusalem virtutes animae, sive ecclesiae. Tunc acceptabis sacrificium iustitiae. Hoc est humilem confessionem ex ore peccatoris. Oblationem, et holocausta. Laudationem cum iubilatione. Holocausta hoc sunt, quicquid habes in verbo, spiritaliter comple. Super altare tuum vitulos. Altare fides est; quicquid offeres Deo tuo, per fidem offer, ut beneplacitum sit et acceptabile coram summo Deo.

Psal. LIII.

Deus in nomine tuo salvum me fac. Vox sanctorum maxime ad illos pertinet, qui huic mundo sunt arescentes, et in futuro regno florentes, et virides* in nomine tuo, in Christi humilitatis nomine, magna salus mundo plaudebat. Et in virtute tua iudica me. Et hoc mirabile est quod sancti precabantur sanitatem per nomen humilitatis. Consideremus quid est illa humilitas, et quid sit veritas: de caelis descendit in uterum virginis, de utero in praesepe, deinde ductus in temptationem, multa sustenuit pro nomine humilitatis, ut salvum faceret genus humanum. In virtute tua iudica me. virtus fuit quando surrexit a mortuis, ascendit in caelos quadragesimo die, in quinquagesimo venit Spiritus sanctus super apostolos cum tali virtute, ut fiducialiter praedicaverint per totum orbem de nomine Christi. In nomine tuo salvum me fac. Audiamus quale sit illud nomen; apostolus nobis indicavit dicens: nomen est super omne nomen; et in nomine Iesu omne genu flectatur caelestium, terrestrium, et infernorum. Deus exaudi orationem meam. Hoc rogat ecclesia; ut mereatur a Deo exaudiri, ac si dixisset; tu es medicus, tu scis quando tolles herbam sanitatis, et quando pones. Auribus percipe verba oris mei. Aures Dei dicuntur, quando pro sua clementia dignatur exaudire. Isti florentes nesciunt quid te rogo, tu scis Christe quid te rogo. Quoniam alieni insurrexerunt adversum me. Iudaci insurrexerunt adversum Christum, non fuerunt

* Cod. vi
ridi.

illi alieni cognatione carnis, sed operibus alieni extiterunt, sicut propheta ait: filii alieni mentiti sunt mihi. De una tribu erant; sed alieni filii dicti sunt, quia cogitabant Christum mortificare, et ille venit vivificare eos. Fortes quaesierunt animam meam. Ipsi sperabant illorum fortitudine vincere Christum; sed non potuit sic fieri. Ipse dixit: non haberes in me ullam potestatem, nisi tibi desuper datum fuisset. Et hoc similiter pertinet ad ecclesiam. Non proposuerunt Deum ante conspectum suum. Si Deum ante oculos haberent Iudaei, nunquam fecissent tanta mala contra filium Dei. Ecce enim Deus adiuvat me. Christus suam ecclesiam adiuvat, et in fide corroborat. Et Dominus susceptor est animae meae. Deus Pater suscepit Filium ad se clamantem in cruce: Pater in manus tuas commendo spiritum meum. Converte mala inimicis meis. Non dixit hoc propheta optando, sed praenuntiando *. Et in veritate tua disperde illos. Quos tolerasti usque nunc per humilitatem, iudica illos in veritate. Semper vadet adversarius sanctis insidiando, sicut de beato Iob dixit: numquid frustra colit Deum? Sperabat ille adversarius propter terrenas divitias, quas abstulerat, quod Iob murmurare debuisset; ignorabat fortitudinem quam intus habebat. Voluntarie sacrificabo tibi. Ecclesia dixit, non coacte sed spontanee servio tibi. Confitebor nomini tuo quoniam bonum est. Laudabo nomen tuum. Bonum hoc indeficiens est. Quoniam ex omni tribulatione eripuisti me. Pater eripuit Filium, et Christus suam ecclesiam liberat. Et super inimicos meos respexit oculus tuus. Propheta dixit: voluntarie debetis Deo sacrificare hostiam laudis, ut oculus suae maiestatis respiciat super inimicos vestros.

* Cod. praenuntiando.

Psal. LVI.

Miserere mei Deus, miserere mei. In quali loco invenis duas repetitiones de uno verbo, unum est pro re, alter pro affirmatione. Miserere mei quia miser sum. Hoc pertinet ad nos, quia opus est his, qui se miseros cognoscunt propter peccata eorum, ut clementia Christi illis misereatur. Vox ecclesiae est, et vox prophetae sonat de passione: rogat propheta sive ecclesia defensionem. Quoniam in te confidit anima mea. Quasi unus homo loquitur pro multis, sicut dixit in alio loco: a finibus terrae ad te clamavi; ecclesia enim Christi habet unum cor cum suis servientibus. In umbra alarum

tuarum spero. Umbra protegit contra calorem solis : in calore persecutio figuratur , in umbra protectio divinitatis , ibi debemus semper fugere. Non ideo dixit alarum , quod Deus alas habeat , ut avis sit , sed duae alae sunt duo testamenta , sive duo praecepta caritatis Dei et proximi ; ideo dixit : sub pennis eius sperabo. Donec transcat iniquitas. Usque in finem iniquitas transit quando diabolus cum suis membris erit ligatus , et Christi ecclesia glorificata. Clamabo ad Deum altissimum. Christus in cruce clamavit ad patrem pro suis persecutoribus ; ecclesia cottidie orat pro inimicis suis. Et ad Dominum , qui bene fecit mihi. Vox ecclesiae est. Christus fecit illam ad suam imaginem , et donat ei omnia bona vitae praesentis , et promittit coronam in futuro. Misit de caelo et liberavit me. Pater Filium suum misit in mundum , ut liberaret genus humanum de inferno , et de potestate diabuli , non misit sicut homo de uno loco ad alterum ; sed quod mittere dicit , voluntas sua fecit , salus nostra. Dedit in obproprium conculcantes me. Hoc pertinet ad caput et ad membra ; dedit enim Christus apostolis potestatem calcandi super serpentes , et scorpiones , et super omnem inimici virtutem. Misit Deus misericordiam suam et veritatem suam. Misericordia et veritas Christus est ; non potest esse una sine altera ; si misericordia sola fuisset , homines habuissent licentiam peccandi ; si veritas sola fuisset , nullus homo sustenere potuisset. Animam meam eripuit de medio catulorum leonum. Iudaeorum principes sunt leones vocati , plebs sequens catuli nominati sunt , quia clamabant dicentes , crucifige eum. Dormivi conturbatus. Christus enim dormivit in cruce ; ideo dictum est , ego dormivi ; in tali somno dormivit , sicut ipse dixit : potestatem habeo ponendi animam meam , et iterum sumendi. Dormivi conturbatus ; turbavit semetipsum , non pro se ; sed pro peccatis nostris , ut nos turbemus ipsi , et melius emendemus. Filii hominum , dentes eorum. Filii carnales peccatores sunt. Dentes eorum , arma et sagitta ; et lingua eorum , gladius acutus : mala verba vulnera sunt gravia.

Exaltate super caelos Deus. Propheta hoc dixit optando , non Deo consilium dando ; tu qui fuisti a Iudaeis interfectus , exalta te super caelos , super angelos , et apostolos , et super omnes sanctos tuos. Et super omnem terram gloria tua. De sancta ecclesia exivit sonus quod illa fuit dilatata per orbem terrarum. Laqueum paraverunt pedibus meis. Iudaei voluerunt laqueum parare quando spe-

rabant Christum capere in sermone, sicut de illa muliere in adulterio deprehensa. Et incurvaverunt animam meam. Sic voluerunt Iudaei Christum extinguere, ut non nominaretur in toto orbe. Foderunt ante faciem meam foveam. Videbam ipse hoc quod fecerant. Et ipsi inciderunt in eam. In foveam, quam parabant, ipsi cadebant. Paratum cor meum. Sicut ante dixi, unum pro re, alterum pro adfirmatione. Ecclesia dixit fiducialiter, paratum cor se habere martirium sustinere propter nomen Domini. Cantabo, et psalmum dicam Domino. Quod in psalmis canto ad laudem Christi, hoc opere impleam. Exurge gloria mea. Vox Patris de Filio loquitur; gloria patris filius est. Exurge psalterium, et cithara. Ista duo organa sunt, una de supernis, altera de terrenis. Psalterium de Christo intellegitur, sicut in evangelio ait: nunciate Iohanni quae vidistis, caeci vident, claudi ambulant; haec operatur divinitas in humana carne, et reliqua. Cithara de terrenis pertinet, sicut Christus inter homines in mundo sitivit, dormivit, fatigatus fuit ut homo. Psalterium similiter ad nos pertinet per fidem, et spem, et caritatem. In cithara intelleguntur sex opera misericordiae quae implere debemus, id est esurivi, sitivi, hospes eram, infirmus fui, vel in carcere. Per psalterium debemus in tribulatione gratias agere Deo; de supernis venit tribulatio, quam sustenes pro Domino. Exurgam diluculo. Respondit Christus ad Patrem; unde superius dixit: exurge gloria mea. Confitebor tibi in populis Domine. Postquam resurrexero praedicabo gloriam tuam. Psalmum dico tibi in gentibus. Ore laudabo, et opere impleam. Quoniam magnificata est usque ad caelos misericordia tua. Propheta loquitur ad patrem, nomen tuum magnificatum est super angelos, et super omnes sanctos misericordia tua: ideo dixit, Deus meus misericordia mea. Usque ad nubes veritas tua. Sancti Dei caeli sunt vocati, quia de caelestibus cogitant; nubes sunt nominati, quia arida corda inrigant de spiritali pluvia doctrinae caelestis.

Psal. LXXVI.

Deus misereatur nostri, et benedicat nos. Spiritus sanctus per prophetam loquitur in persona ecclesiae; sed nos hic in isto psalmo rogamus ut benedicat animam nostram; rogaverunt et illi patres antiqui, ut Christus venisset in carne, et illis fuisset miser-

tus, ut non perissent propter praevagationem Adae; et nos rogamus cottidie, ut nos liberet de ista captivitate: quamdiu sumus in hoc corpore peregrinamur a Domino, cum apostolo cupimus dissolvi et esse cum Christo. Et benedicat nos. Illic loquitur intellectus animae ad semetipsam, ut Christus augeat suam benedictionem, ita ut de paucis Christianis multiplicentur et crescant. Semper dictum est de creaturis, benedixit illis Deus: adsidue legimus in sancta scriptura, quod benedictio ponitur pro multiplicatione. Inluminet vultum suum super nos, et misereatur nostri. Ecclesia rogat Deum patrem, ut lux veniat, de qua dictum est; in lumine tuo videbimus lumen; hoc est lux quae inluminet omnem hominem venientem in mundum in carne. Hoc rogamus ut in nobis inluceat lux de lumine, id est imago Dei. Propter Adae praevagationem tenebrosa facta est humana creatura, per adventum Christi fuit discoperta*; venit illa mulier in similitudinem divinae sapientiae * Ita eod. (ipse Christus) quaerere quod perierat, ait: inveni drachmam quam perdi; velociter accendit lucernam; lux incensa divinitas in carne, domum exquisivit, singulorum conscientias perspexit, quaesivit imaginem suam pro qua pati dignatus est, misericors misertus est nostri, carnem quam suscepit ipse redemit. Ut cognoscamus in terra viam tuam. Terra gentilitatem significat, via Christus est. In omnibus gentibus salutare tuum. Hanc salutem vidit Simeon quando dixit: nunc dimitte servum tuum Domine in pace, quia oculi mei viderunt salutare tuum.

Confiteantur tibi populi Deus. Prima confessio est in baptismo per fidem Trinitatis; est confessio in martyrio, confessio peccatorum, confessio in gratiarum actione pro acceptis beneficiis Christi, confessio ducens ad tristitiam, et confessio ducens ad laetitiam; quando homo torquetur obdurat, timet, non est ausus dicere ut non puniatur; ideo confortat Spiritus sanctus ut non timeamus tristitiam, sed per confessionem possideamus sempiternam laetitiam. Laetentur, et exultent gentes. De qua re laetentur? de eo quod sequitur: quoniam iudicas populos in aequitate. Iudex terrenus secundum verba iudicat et fallit, adsidue sicut audit ita et iudicat; Deus autem non secundum verba, sed de cogitationibus iudicat; et ideo reddit unicuique iuxta opera sua. Gentes in terra diregis. Extra viam fuit genus humanum antequam Christus direxit eos in via, in semetipso, ut ait: ego sum via, et veritas. Confiteantur tibi populi Deus, confiteantur tibi po-

puli omnes. Exhortat propheta iterum, ut per confessionem laudent Dominum. Terra dedit fructum suum. Venit imber serotinus, et pluvia fecundat terram, ut germinet. Praedicaverunt apostoli duri cordis homines *, sicut terra, qui Christum interfecerunt; et illi dixerunt apostolis: quid faciamus, ostendite nobis. Petrus autem ait ad illos; agite paenitentiam, et baptizamini in remissionem peccatorum vestrorum. Conversi sunt in illa die tria milia; et in alio quinque milia. Ecce terra dedit fructum suum. Fructus est secunda generis confessio ex ore peccatoris. Terra dedit fructum, cum florente germine, gemmis turgentibus, uterus sanctae Mariae portabat nobis Salvatorem. Benedicat nos Deus, Deus noster, benedicat nos Deus. Fidem Trinitatis ostendit Deus Pater, Deus filius, Deus Spiritus sanctus. Metuent eum omnes fines terrae. Omnes gentes, qui ad vitam sunt praedestinati laudent nomen Domini.

Psal. LXIX.

Deus in adiutorium meum intende, Domine ad adiuvandam me festina. Iste psalmus cantatur ex persona martyrum. In novo testamento rogat ecclesia, ut martyres a Deo habeant patientiam; et Dominus dixit: sine me nihil potestis facere. Non rogaverunt illi de praesenti, sed de sempiterna vita; vel ut habeant possibilitatem tribulationes hic in praesenti sustinere. Ad adiuvandam me festina, numquid Deus citius veniat, pro eo quod rogant ut festinet ad adiuvandam? non rogant ut ad iudicium veniat ante statutum tempus, sed rogat ecclesia, festina ut non sit mihi tarde quod tu venis ad iuvandum; ut patientiam habeam, et non cadam in negationem, neque in desperationem. Confundantur, et reveantur omnes inimici mei, qui quaerunt animam, ut auferant eam. Bene optat ecclesia ut confundantur de illorum peccatis, et de ignorantibus quas fecerunt reveantur. Sicut Paulus apostolus fecit, quod antea persequabatur, postea praedicabat. Qui quaerunt animam meam. Duobus modis occidit homo hominem, vult ei tollere substantiam terrenam, occidit illum; volet animam tollere, occidit illum; non potest animam habere, substantiam potest. Alteri tollet suam, et ipsius perdit. Multi quaerunt, non aequaliter quaerunt;

* Id est hominibus. Sic etiam apud Luculentium praedico regit accusativum casum.

aliquis hominem propter rem bonam ad imitandum, alter quaerit ad perdendum. Ipse Christus dixit: perit fuga a me, non est qui quaerit animam meam. Avertantur retrorsum, et erubescant, qui cogitant mihi mala. Hoc optat propheta de malo cursu, quem habuerunt, veniant ad bonum. Avertantur statim, et erubescant, qui dicunt mihi euge euge. Duo persecutores sunt ecclesiae, blasphemantes, adulantes. Sunt qui sic dicunt: non est similis tui, tu es bonus, iustus, sanctus. De istis dixit propheta: oleum autem peccatoris non impinguet caput meum. Gregorius dixit: adulatores sunt olei venditores. Euge euge adsidue in bonum dicitur, sicut in evangelio: euge serve bone et fidelis. In blasphemiam dicitur, euge, ac si dicatur, bene bene vidimus quod cupimus. Exultent, et laetentur. Iucundentur hic et in futuro. Qui quaerunt te Domine. In fide perfecta, et operibus bonis. Et dicant semper magnificetur Dominus. Quare? quia de peccatore facit iustum, et de negligenti bonum operatorem. Homo non habet quicquam unde gloriatur, nisi de gratia Dei; et propterea est necesse, ut perfectam fidem habeat in se unusquisque; sed hoc non potest ullus habere, nisi per donum Dei. Qui diligunt salutare tuum. Salutaris noster Christus est. Ille diligit Christum, qui bonum, quod facit non sibi sed de dono Dei dicat. Ego vero egenus et pauper sum. Corpus Christi domini pauper fuit in ista peregrinatione, et nos quamdiu sumus in corpore peregrinamur a Domino. Studeat unusquisque esse in Deo dives, ut non quaerat laudes terrenas. Adiutor et liberator meus es tu Domine. Adiutor hic in tribulatione, liberator in futuro iudicio. Deus meus ne tardaveris. Noli moram facere, sed veni, et adiuva; ne dicant adversarii mei, quare Deus non adiuvat? Libera me, ne desperatio veniat mihi.

Psal. LXXXV.

Inclina Domine aurem tuam ad me, et exaudi me. Aures Domini dicuntur quando dignatur exaudire; tu es in alto, et ego in imo: tu inclina ad me, habeo quod tibi rogare debeo. Non elevat se homo in superbia contra Deum, ipse Christus inclinat aurem suam ad se clamantibus. Tu es homo, tene humilitatem, Deus exaudit te; ab illo homine fugit Deus, qui se exaltat in superbia, sicut illi qui turrem voluerunt aedificare contra Deum confusi recesserunt.

Quoniam egenus et pauper sum ego. Vox Christi ad Patrem, sive ecclesiae clamat ad Deum. Egenus est qui eget alicui * rei; pauper est, quem urget necessitas precari; inops et pauper unum est, egenus et inops. Christus egenus pro nobis factus est, ut nos divites faceret. Multi habent divitias huius saeculi; sed felix paupertas est cum illis, qui sic habent terrenas divitias velut stercora propter caelestes divitias quas sperant possidere. Custodi animam meam, quoniam sanctus sum, salvum fac. Deus Pater custodit animam Christi sui in passione, et Christus custodit in tribulatione. Christus enim natura sanctus est, nos per gratiam eius, sive per adoptionem. Ipse dixit, sancti estote, quia ego sanctus sum. Apostolus dixit: aliquando fuistis tenebrae, nunc autem lux in Domino. Non debemus dicere quod non simus sancti; in baptismo sanctificati sumus per gratiam Christi, cuius membra sumus: caput sanctum est, ita debent esse et membra.

Salvum fac servum tuum Deus meus sperantem in te. Christus ad Patrem clamat; caput cum membris servus vocatus est propter adsumptam humanitatem. Miserere mei Domine, quoniam ad te clamavi tota die. Qui se miserum cognoscit, misericordiam consequitur a Domino; misericordia Christi gratia est, quia nobis indulget nostra peccata. Multae sunt tribulationes nostrae, ita debent esse multi clamores nostri ad Deum. Tota die laetifica animam servi tui. Toto tempore vox Christi loquitur ad Patrem; laeta fuit anima filii Dei quando genus humanum redemit. Haeretici dixerunt, quod Christus animam non habuisset, sed verbum caro fuisset; nos credimus quod veram animam haberet: eorum exsertio nihil est, ipse Christus dixit: perit fuga a me, non est qui requirat animam meam. Et iterum potestatem habeo ponendi animam meam, et iterum sumendi eam. Quoniam ad te Domine animam meam levavi. Non solum animam levavit, sed et carnem quam induit exaltavit super angelos, et super ordines caelorum in dexteram paternae maiestatis; et nos debemus, quantum possumus animas nostras sursum levare per caelestem contemplationem. Apostolus dixit: conversatio nostra in caelis est. Quoniam tu Domine suavis sustentens es, Deus noster. Non potest hoc esse quod in nostra oratione semper de Deo cogitemus; per varias temptationes adversarius insidiatur; mittit cogitationes vanas, quia vult debellare nos; ipse autem sustinet patienter, non vindicat statim; si homini

petenti aliquid loqueris de tua causa, interea loqueris ad alterum, ille irascitur statim, sicut David ait: cor meum derelinquit me. Et multum misericordiae tuae omnibus invocantibus te. Misericordia fuit magna, qua redemit genus humanum; et hoc fuit magna misericordia quod de illis qui eum crucifixerunt sua membra fecit. Omnibus invocantibus te. Multi invocant Deum non perfecto corde; rogant mortem inimicorum; rogant longos dies, et divicias saeculi; rogant quod volunt per Christum habere, non rogant semetipsum habere. Scriptum est: prope est Dominus omnibus invocantibus eum. Sequitur, in veritate qui invocant, ut ipsum habeant protectorem. Auribus percipe Domine orationem meam. Hoc in ante dixit ecclesia. In die tribulationis meae clamavi ad te, quoniam exaudivisti me. Christus in passione clamavit ad Patrem; et sua membra in tribulatione cottidie invocant illum. In praesentis vitae fluctibus semper est tribulatio, ut Iob ait: temptatio est vita hominis super terram.

Non est similis tibi in diis Domine. Neque in caelo neque in terra non permisit ullam angelicam creaturam, nec unum vermiculum facere, ut creatura unum creatorem adoraret. Omnes gentes quascumque fecisti venient. Christus vult omnes homines salvos fieri. Omnes gentes quas tu fecisti. Non est gens quam Deus non creasset; sed de illis dixit, qui praedestinati sunt ad fidem. Adorabunt coram te Domine, et glorificabunt nomen tuum. Non est hoc magnum Deo, si tu ipsum glorificas, ille facit te magnum si tu ipsum laudas. Faciens mirabilia tu es Deus solus. Sancti faciunt mirabilia, sed per gratiam Christi; Christus per se solum facit. Deduc me Domine in via tua. Vox ecclesiae clamat ad Christum: per te ipsum duc me, ut ad te veniam. Ingrediar in veritate tua. In Christo tuo. Laetetur cor meum, ut timeat nomen tuum. Quomodo utrumque simul, timor et laetitia? Christi timor est vera laetitia; propterea dixit in psalmo: servite Domino in timore, et exultate ei cum tremore. Laetari debemus propter spem regni caelestis; timere debemus propter iudicium. Talis debet esse spes ut non desolvat, et talis timor ut non veniat desperatio. Confitebor tibi Domine Deus meus in toto corde meo. Haec est gratiarum actio. Honorificabo nomen tuum in aeternum; laudabo te sine fine. Quia misericordia tua magna est super me. Propheta loquitur in persona generis humani. Magna misericordia fuit quod

Deus Pater misit Filium suum unigenitum nos in mundo redemere. Eruiisti animam meam ex inferno inferiori. Est inferior infernus, est superior: ista vita infernus dicitur propter habitatores inferni: sicut paradus dicitur propter habitatores paradisi. Christus dixit ad latronem: hodie mecum eris in paradiso. Paradus est ubi patriarchae, et iustorum animae gaudent. Humanitas Christi loquitur ad divinitatem, Deus Pater eruit Filium suum, ut ipse ait, non derelinquis animam meam in inferno. Impossibile erat teneri illum ab eo; sed liberavit eum Pater, solutis doloribus inferni; non exivit ille solus; sed alios liberavit de inferno. Vera caro fuit, et vera anima. Non potuit illa humanitas sola quae passa fuit infernum spoliare, et illa claustra frangere, si divinitas non adiuvasset. Ideo posuit nobis Deus sua mandata ut devitemus infernum. Similitudinem posuit de illo homine qui paratus est ferire: dicit alius non ferire, et sic liberat illum: dicit ille postea, si tu non me liberasses mortuus fuisset: similiter medicus dicit homini infirmo, si vis vivere, non manduca hoc, neque bibe: observat ille infirmus, habet inde melius; dicit postea, si tu mihi haec non mandasses custodire, mortuus fuisset; ita nobis posuit Christus sua praecepta ut vivamus, ut non moriamur.

Deus iniusti insurrexerunt super me. Vox adsumpti hominis loquitur ad Deum Patrem, sive ecclesiae ad Christum. Iudaei insurrexerunt contra Christum; et mali Christiani pugnant contra ecclesiam. Synagoga potentium quaesierunt animam meam. Hoc ante dictum est; contra ecclesiam et contra Christum pugnant adversarii. Non proposuerunt Deum ante conspectum suum. Si Deum Patrem timuissent, Filium Dei non crucifixissent. Et tu Domine Deus miserator et misericors. Hoc habet de natura quod misericors est; quia misericordiam suam numquam derelinquit; misericors dicitur, quia miseris miserebitur. Patiens, et multum misericordia tua, et verax. Patiens est quia multum sustinet, misericors quia indulget, verax quia reddit secundum opera. Respice in me et miserere mei. Vox Christi ad Patrem secundum adsumptam humanitatem; sive ecclesia optat Christi misericordiam. Da imperium tuum puero tuo. Hoc est imperium quod in evangelio dixit: neque enim Pater iudicat quemquam; sed omne iudicium dedit Filio. Hoc rectum est ut illa persona quae iudicata fuit iudicet. Salvum fac filium ancillae tuae. Fecunda virgo Maria angelo consentiens dixit: ecce ancilla Domini,

fiat mihi secundum verbum tuum. Nos sumus ancillae filii, id est Christi ecclesiae qui non est filius regis. Fac mecum signum in bonum. Item loquitur Filius ad Patrem. In evangelio scriptum est: generatio adultera signum quaerit, et signum non dabitur ei, nisi signum Ioniae prophetae. Hic precabatur Filius signum bonum, a mortuis resurrectionem, ut sicut caput immortalis resurrexit, ita mereantur membra sequi. Videant qui oderunt me, et confundantur. Iudaei oderunt Christum, sed tamen videant in quem punxerunt: carnalem formam videant, non divinitatis gloriam. Illam claritatem maiestatis soli videant, qui in dexteram sunt vocati, de quibus dictum est: beati mundo corde, ipsi Deum videbunt. Quoniam tu Domine adiuvasti me, et consolatus es me. Deus Pater in passione adiuvavit Filium suum, et Christus sua membra cottidie adiuvat. Consolatus es me: in aeterna beatitudine habemus consolationem de aspectu divinitatis, et de laudibus sanctorum in illa beatitudine: non manducemus non bibamus, non dormiamus, omnino otiosi non erimus. Hoc propheta per Spiritum sanctum explanavit quid agemus, ait: beati qui habitant in domo tua Domine, in saeculum saeculi laudabunt te. Vident Christum, et desiderant videre; audiunt, et nituntur audire; sociantur sine fastidio, et semper dilectantur.

Psal. CXXII.

Ad te levavi oculos meos qui habitas in caelis. Semper conscendunt isti psalmi. Ad te levavi oculos meos; vox ecclesiae est; oculos suos levat ubi desiderat, de terrestribus tendit ad caelestia: dispicit terrena, amat altiora; ideo subiungit, qui habitas in caelis; Christus habitat in cordibus sanctorum. Ecce sicut oculi servorum in manibus dominorum suorum; et sicut oculi ancillae in manibus dominae suae. Hic loquitur secundum historiae similitudinem; sicut servus quando per disciplinam corripitur a domino suo, semper ad eum oculos intendit, ut misereatur illi; ita ecclesia inter mundi flagella posita in saeculi temptationibus rogat auxilium ut liberetur a Domino. Utrumque sexum hic nominat, servum et ancillam. In manibus dominae. In loco isto domina pro divina sapientia intellegitur. Miserere nostri Domine, miserere nostri, quia multum repleti sumus dispectione. Omni tempore ecclesia sustinet temptationes a ma-

lis. Multum repleta est anima nostra obprobrium habundantibus. Non tantum de illis solis loquitur ecclesia, qui in divitiis abundant, et propter saeculi gloriam pauperes Christi dispiciunt; hoc plus pertinet ad illos qui in malitia vivunt, et plus propter superbiam, quam propter divitias illos dispiciunt, qui propter Christi nomen paupertatem sustinent: semper elati et contumaces obprobrium ponunt contra Christi ecclesiam.

Psal. CXXIX.

De profundis clamavi ad te Domine. Vox prophetae loquitur; sed secundum historiam de Iona potest intellegi, quia ille sub fluctibus, et de profundo maris de ventre ceti clamavit, et exauditus est a Domino. Secundum spiritalem expositionem ecclesia loquitur in persona ascendens, quia hic positi de profundis clamamus, de ista praesenti vita suspiramus, precantes ut mereamur venire ad ipsum qui est super omnes creaturas, per spem remunerationis quae est in Christo. Domine exaudi orationem meam. Ecclesia rogat ut Christus dignetur exaudire eam. Fiant aures tuae intendentes. Aures Dei dicuntur, quando exaudire dignatur; clementiae Dei est quando dignatur nos exaudire. Intendentes in orationem servi tui. Oratio ecclesiae est ad Deum patrem. Si iniquitatem observaveris Domine quis sustenebit? Aperte dixit: nisi tu facias misericordiam nobis, nullus sustenebit: si iudicas secundum peccata nostra quantum nos facimus, portare non possumus; ideo sequitur: quia apud te propitiatio est. Propitiatio Christi fuit, et sua misericordia, nullis meritis praecedentibus, sacrificium quod pro nobis oblatum est, sanguis innocens effusus est, obtulit semetipsum in patibulo crucis, ut nos redemeret.

Propter legem tuam sustenui te Domine. Lex data fuit populo iudaico sancta et perfecta et iusta: illa lex reos demonstrabat, et non vivificabat; non liberabat illa lex a peccatis, sed prohibebat: modo est lex quae liberat a peccatis, id est lex caritatis dat veniam peccantibus, admonet mala praeterita oblivisci, et de futuris custodire. Christus nobis dedit legem misericordiae; hoc est dimitte, et dimittetur tibi, ecce lex misericordiae. Sicut tibi vis a Christo, sic rogas quando dicis dimitte nobis debita nostra, sicut et nos dimittimus debitoribus nostris. Apostolus monuit dicens: honera ve-

stra invicem portate. Sustenuit anima mea in verbo tuo. Homo sustenet quando accipit quod ei promissum est. Nobis est a Deo promissa peccatorum remissio, adhuc expectamus regnum caelorum: ambae promissiones a Deo sunt factae, peccatorum remissio, et regni caelestis possessio. Sperabat anima mea in Domino, quia non fallit quod promittit; Deus veritas mentiri non potest. A vigilia matutina usque ad noctem. Quarta vigilia noctis est, in qua Christus surrexit. Hoc speramus quod nos habemus resurgere, et felicem vocem audire: venite benedicti, possidete regnum quod perseverantibus in bono paratum est. Speret Israel in Domino. Animae videntes Deum sperant in Domino. Quia apud Dominum misericordia. Et sua misericordia, et sua clementia copiosa est et multum habundans. Ipse redemit Israel ex omnibus iniquitatibus eius. Israel per se potuit Deum videre; sed per se redemi non potuit, neque ullus homo tam sanctus fuit ut redemere potuisset, nisi unicus Filius Dei qui dignatus est propter magnam misericordiam sanguinem suum fundere pro nobis.

Psal. CXXXIX.

Erripe me Domine de homine malo. Vox capitis cum membris, vox Christi, sive ecclesiae. Homo malus adversarius est propter malam suggestionem, quam ab initio fecit, et usque finem non desinit. Prima suggestio, quod Adam eiecit de paradiso, et nunc insidiatur semper membris ecclesiae exterioris et interioris. Exterior homo et interior est corpus et anima: interior homo desiderat castitatem custodire, exterior trahit ad terrena desideria: interior homo vult vigilare, vult abstinere, exterior contendit contra omnia bona, quia terra est, et in terram revertitur; ideo adgravat animam. Ecclesia rogabat eripi ad homine malo, hoc est ab homine exteriori; inde habet anima pondus grande. Si ecclesia hoc rogat sine Dei voluntate non liberatur. Apostolus dixit: infelix ego homo, quis liberat me de corpore mortis huius? Gratia Dei hoc facit per Iesum Christum dominum nostrum. A viro iniquo libera me. Unum est homo malus et vir iniquus, hoc est adversarius; inde rogat ecclesia membra sua liberari. Quia cogitaverunt malicias in corde. Inprimis loquitur quasi de uno homine malo, nunc pluraliter dixit, cogitaverunt. Iudas cum Iudaeis contra Christum, et haeretici, gentiles,

pagani contra ecclesiam cogitant malum semper contra sanctos Dei ut praevalcant, et decipiant. Tota die constituerunt proelia. Tota tempora pugnant contra ecclesiam. Acuerunt linguas suas sicut serpentes. Lingua doctrinam illorum significat; unde dicit in alio psalmo: lingua eorum gladius acutus. Venenum aspidum sub labiis eorum. Aspides sunt serpentes qui in veneno nascuntur, et venenum fundunt; sub lingua doctrina venenata sibilat illis; ideo dixit in evangelio: genimina viperarum quis ostendit vobis iram venturam fugere?

Custodi me Domine de manu peccatoris. Idem ipse est, ab homine malo, a viro iniquo. De manu peccatoris rogat ecclesia se custodiri. Ab hominibus iniquis libera me, de quibus ante dixit, ab haereticis, et eorum similibus rogat se Christum liberare. Quia cogitaverunt subplantare gressus meos. Ecclesia rogat auxilium contra hos, qui eam volunt subplantare. Gressus meos voluerunt subplantare, sensum meum avertere voluerunt, quod non habuissem stabilitatem firmam fidei per Christi divinitatem. Absconderunt superbi laqueum mihi. In occulto paraverunt tendiculas ut me inlaqueare potuissent per errorem doctrinae suae, sed non possunt me decipere, neque per laudem neque per terrorem. De laude venit superbia, de terrore desperatio; sed ego illis non consentio, ne me seducant. Et funes extenderunt mihi in laqueum. In similitudinem hominis dicitur, qui facit tendiculas ad capiendum in laqueo. Semper doctrina mala intellegitur; funes extenderunt, haec sunt peccata; inde sunt ligati quasi de funibus constricti. Iuxta iter scandalum posuerunt mihi. Aliqui dicunt iuxta semitam. Semita et iter unum sunt; sed iuxta semitam, id est iuxta Christum. Qui scandalum ponunt iuxta semitam, hi sunt illi qui sanctis insidiantur iuxta Christum; sed non cadit in laqueum qui in Christo ambulat; non habet scandalum anima, quae fidei in Domino. Ipse Christus dixit: ego sum via; qui sequitur me, non ambulat in tenebris, sed habet lumen vitae. Scriptum est: non declines ad dexteram, neque ad sinistram. Qui a dextera declinat, hoc est a via quae in Christo est, statim invenit scandalum animae quae non manet in Christo.

Dixi Domino, Deus meus es tu. Haec est oratio: exaudi Domine vocem deprecationis meae in tribulatione mea, suscipe preces meas, exaudi me Domine virtus salutis meae. Virtus animae Christus est, sive ecclesiae; ipse salvat vel custodit. Obumbrasti super

caput meum in die belli. Protexisti me sub umbra alarum tuarum; id est sub duobus praeceptis caritatis Dei, et proximi. In die belli protexisti me; in die necessitatis exaudisti me. Ne tradas me, Domine, desiderium meum peccatori. Aperte dixit: Redemptor meus non me tolle de illo sancto desiderio quod in te habeo; Christe non tradas me peccatori diabolo, et membris eius. Cogitaverunt contra me, ne derelinquas me. Iudas cum Iudaeis contra Christum cogitabat; et cottidie perversi indocti contra ecclesiam cogitant mala. Noli me derelinquere, ne unquam exultentur, non habeant super me victoriam; me vincere possunt; sed fac me illos per te vincere Christe. Caput circuitus eorum. Christus certe caput omnium credentium in se; ita adversarius est impiorum caput. In circuitu impii ambulat, quia ista praesentia diligunt, et in ante non extendunt in bonum voluntatem. Labor laborum ipsorum operiet eos. Illa mala doctrina et falsa, quamvis laudant, seducet illos, et operiet eos caligo tenebrarum. Cadent super eos carbones ignis. Ibunt in supplicium aeternum. In ignem deicies eos, ibi erit fletus, et stridor dentium. In miseriis non subsistent. Propter illa mala quae fecerunt, cum in poenam sunt perducti, non possunt resistere. Vir linguosus non diregitur super terram. Mala loquentes contra ecclesiam, non diregentur in terra. Virum iniustum mala capiunt in interitu. Quia iniuste egerunt, et docuerunt sua peccata, et sua opera mala, quod viventes fecerunt in poena receperunt. Cognovi quia faciet Dominus iudicium inopis, et vindictam pauperis. Ecclesia dicit: cognovi per Spiritum sanctum, quod primis facit iudicium, et postea vindictam de paupere et inope. De talibus pauperibus in evangelio dixit: beati pauperes spiritu, ipsorum est regnum caelorum; de talibus facit Christus vindictam qui suos pauperes persecuntur. Verumtamen iusti confitebuntur nomini tuo. In te credentes laudent nomen filii tui. Iusti et recti sunt qui in prosperis et in adversis laudant filium Dei. Et habitabunt recti cum vultu tuo. De illis rectis dicit, quibus placent omnia iudicia Dei, et semet ipsos accusant de peccatis illorum; in laetis et in tristibus semper laudant Dominum: hii tales habitant cum facie tua, quia sancti in futuro iudicio pleniter erunt visuri Christi praesentiam sine fine.

Psal. CXL.

Domine clamavi ad te, et exaudi me. Hoc possumus intellegere de tribus personis, de David, de Christo, et sua ecclesia. Christus in passione clamavit ad Patrem; et ecclesia clamat in persecutionibus, quas sustenet; et David clamavit adsidue in tribulationibus. Intende vocem deprecationis meae, cum clamavero ad te. Exaudiri se rogat ecclesia sicut et ante. Dirigatur oratio mea sicut incensum in conspectu tuo. Incensum de quatuor pigmentis conficitur, id est onice, et galbano, et stacte, et ture; postquam conficitur fortis est, et a vento non dispergitur facile neque flectitur sicut alius fumus facit. Sic rogat ecclesia, ut sua oratio non impediatur; sed recta et munda consendat in conspectu Domini. Elevatio manuum mearum sacrificium vespertinum. In veteri testamento sacerdotes offerbant sacrificium vespere et mane. Nobis fuit factum sacrificium vespertinum in salutem; quia ipse summus sacerdos in crucis patibulo se obtulit pro nobis. Vespertinum sacrificium dicitur, quia in fine mundi factum fuit; primitivi martyres fuerunt matutinum sacrificium, successores eorum fuerunt sacrificium vespertinum. **Pone Domine custodiam ori meo.** Rogat ecclesia ut habeat custodiam ne loquatur aliud, nisi quod ratio sit; quia scriptum est, et non delinquam in lingua mea; et iterum, qui custodit os suum, custodit animam suam. Ostium circumstantiae labiis meis. Propheta ostium non parietem ponere voluit; quia ostium clauditur et aperitur. Sic debent membra ecclesiae ostium oris aperire: quod utile sit et ad salutem animae pertinet, hoc loqui; et claudere ostium oris contra ociosum verbum: verba inutilia nec in ore, nec in mente, sed talia debent esse quod in praedicatione proficiant.

Non declines cor meum in verba malitiae ad excusandas excusationes in peccatis. Ecclesia optat ut in malitiam non declinet cor suum, neque in verba mala. Malum verbum est quando homo agit iniqua, et dicit ego non peccassem si Deus non voluisset. Reputat Deo sua peccata, et ipse per negligentiam facit. Neminem Deus hortat ad aliquid mali, sed ignavia vitae suae; et quando aliquid boni facit, hoc non sibi inputet sed Deo. Ad excusandas excusationes in peccatis. De talibus rogat se ecclesia liberari, qui volunt excusare iniquitates eorum non confiteri. Cum hominibus operantibus

* Cod. non
pro sed.

iniquitatem. Ipsi sunt homines iniqui, qui Christo non credunt. Non communicabo cum electis eorum. Rogat ecclesia ut non habeat societatem in illorum malitia, neque commisceatur prave viventibus. Corripiet me iustus in misericordia, et increpabit me. Ecclesia dicit: corripiat me iustus, hoc est Christus: in misericordia, in mensura: increpet me, probet me Deus meus; quia ipse castigat, et corripit omnem filium quem recipit; sed tamen suam ecclesiam non permittit tribulari, nisi ad mensuram, ut possit sustinere. Oleum autem peccatoris non impinguet caput meum. Hoc cognitum habemus in sancta scriptura; olei venditores sunt adulatores. De tali oleo non possumus nostras lucernas inluminare, si extinctae proveniunt; ideo dixit in evangelio: ite potius ad vendentes et emite vobis. Quoniam adhuc et oratio mea in beneplacitis eorum. Ecclesia dicit quod sua opera placent adulatoribus; ut decipere eam possint; ideo dicunt, omnia quae agis bona sunt, in vigiliis, in orationibus, in eleemosynis; per talia verba seducunt illam.